
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

2024 г.
Махачкала

Об утверждении Плана мероприятий, посвященных празднованию 
225-летия со дня рождения А.С. Пушкина

В связи с исполняющимся в 2024 году 225-летия со дня рождения А.С. 
Пушкина

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий, посвященных 
празднованию 225-летия со дня рождения А.С. 11ушкина (далее - 11лан).

2. Образовательным организациям, подведомственным Минобрнауки РД, 
обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных в Плане;

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управлений 
образования обеспечить реализацию образовательными организациями.

3. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.) довести 
настоящий приказ до сведения заинтересованных лиц и обеспечить контроль 
реализацией Плана.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Я. Бучаев



УТВЕРЖДЕН 
приказом Минобрнауки РД 

от <<**^?>> февраля 2024 г.

План мероприятий, посвященных празднованию 225-летия 
со дня рождения Л.С. Пушкина

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки 
проведения

Исполнители

1. Республиканский смотр-конкурс 
репертуаров школьных театров 
«Театр-школа», посвященный 
году празднования 225-летия со 
дня рождения Л.С. Пушкина

Март-Апрель
2024 года

Минобрнауки РД, 
ГБОУ РД «Республиканский 

центр образования» 
(далее- РЦО); 

муниципальные органы 
управления образования 

(по согласованию) 
(далее - МОУО), 

образовательные организации 
(далее - ОО)

2. Брейн-ринг «Л.С. Пушкин: по 
страницам произведений»

Апрель 2024 
года

ГАОУ ДО РД «Региональный 
центр выявления, поддержки 

и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи 
«Альтаир» (далее - Альтаир), 

МОУО
(по согласованию),

ОО
3. Показ и обсуждение фильмов, 

основанных на произведения 
Л.С. Пушкина

Апрель 2024 
года

Минобрнауки РД, 
ДНФ «Россия -Моя История.

Город Махачкала», 
Альтаир, 
МОУО,

(но согласованию),
ОО

4. Информационно­
просветительская акция 
«С Днем рождения, Александр 
Сергеевич!»

Май 2024 года Минобрнауки РД, 
МОУО, 

(но согласованию), 
ОО

5. Выставка рисунков по сказкам 
А. С. Пушкина «У Лукоморья!»

Май 2024 года МОУО
(по согласованию), 

ОО
6. Иммерсивное шоу «Мой

11ушкин»
Май 2024 года Альтаир,

МОУО
(по согласованию),

ОО



7. Республиканский конкурс 
чтецов среди студентов 
профессиональных 
образовательных организаций 
«Читаем Л.С. Пушкина»

Май 2024 года Минобрнауки РД, 
ОО

8. Книжно-иллюстрированная 
выставка «Волшебство 
пушкинской строки...»

Май-Июнь
2024 года

МОУО
(по согласованию), 

ОО
9. Уличная акция «Там, на 

неведомых дорожках...»
Май-Июнь
2024 года

Минобрнауки РД, 
МОУО, 

(по согласованию), 
ОО

10. День русского языка - 
Пушкинский день России

Июнь 2024 года ДНФ «Россия -Моя История.
Город Махачкала», 

МОУО,
(по согласованию),

ОО
1 1. Информационное сопровождение 

и размещение информации о 
реализации мероприятий 
настоящего плана на официаль­
ных сайтах в сети «Интернет» и 
интернет-ресурсах

По мере 
проведения 

мероприятий

Минобрнауки РД, 
Альтаир, 
МОУО, 

(по согласованию), 
ОО


